
Cíle projektu CARDS: 
v roce 1992 to nevyšlo, dáme to nyní?

Bibliotheca academica 2022

Hotel Flora Olomouc & Univerzita Palackého v Olomouci, 17. – 19. října 2022
tereza.pavlickova@techlib.cz, jan.pokorny@techlib.cz, martin.svoboda@techlib.cz



Obsah

0. Prolog

1. Cíle a východiska projektu. 

2. Potenciální účastníci projektu. 

3. Mechanismus participace, řízení a reportingu; složení realizačního týmu. 

4. Klíčové termíny, harmonogram, informace o aktuálním stavu příprav.

5. Pracovní skupiny a teamy.

6. Co z projektu financovat lze, a co nikoliv. 

7. Udržitelnost: co bude, až projekt skončí. 

2



0.   Prolog

• Před 30 lety získala tehdejší Česká a Slovenská Federativní Republika od A. W. Mellon
Foundation grant na 1 milion USD. Stalo se tak na základě projektu opřeného o Společný 
záměr ředitelů čtyř největších českých a slovenských knihoven: dvou Národních, 
Moravské zemské a Universitní v Bratislavě. V něm vyhlásili, že Celostátní knihovní síť 
bude od počátku budována jako integrovaný kooperační systém založený na sdílené 
katalogizaci a využití centrálně zpracované národní produkce. Síť bude mít dvě centra…

• Tehdy tomu nebylo příznivé ani síťové prostředí, ale ani vůle zúčastněných. Podařilo se 
zavést standardy na světové úrovni, zavést každoroční seminář a vybrat tehdy 
nejmodernější knihovní systém, ale centralizovaná katalogizace zůstala snem.

• Projekt CARDS tuto příležitost znovu otevírá, a je to nejspíš poslední příležitost získat pro 
knihovny vysokých škol, ústavů AV ČR a další výzkumné organizace významnou finanční 
podporu.

3



1. Cíle a východiska projektu (1)

Výzva na IPs OP JAK
• Vytvoření unifikovaného prostředí pro efektivní správu, vyhledávání a sdílení výstupů VaVaI. Jedná se 

zejména o vytvoření a pilotní provoz knihovnické platformy nové generace pro centrální správu, 
vyhledávání a přístupnost různých typů informačních zdrojů VaVaI včetně datových sad, která propojí 
odborné knihovny v ČR za účelem zpřístupnění těchto informačních zdrojů širokým cílovým skupinám 
(pracovníci ve VaVaI, studenti, firemní sféra, veřejnost), a dále o poskytování metodické podpory práce s 
metadaty vědeckých dat a perzistentními identifikátory zejména pro Národní datovou infrastrukturu ČR.

Návaznost na IPs CzechELib a PSČ NCIP VaVaI
• Zvýšení efektivity prostředků vynakládaných na pořizování EIZ jejich dokonalejším sdílením s využitím 

nástrojů vytvořených v projektu CzechELib (ERMS a CELUS).

• Participace na vytvoření prostředí pro maximalizaci využívání výzkumných dat.

==> Podpora národního knihovního systému je vítaný benefit, nikoliv zadání

4



1. Cíle a východiska projektu (2)

• Projekt CARDS – dvě 
klíčové aktivity

• KA2 Implementace a provoz 
platformy nové generace

• KA3 Metodická podpora práce s 
metadaty výzkumných dat a 
perzistentními identifikátory

• Komplementarita s projektem 
EOSC-CZ – European Open 
Science Cloud v ČR - vědecká 
data

5

KA3



1. Cíle a východiska projektu (3)

• Řešitelem je NTK, příspěvková organizace zřízená  MŠMT:
– odpovídá za úspěšnou realizaci projektu, za soulad výsledků s projektem,
– nese i finanční odpovědnost za způsobilost výdajů.

• Řízení projektu je dáno MŠMT:
– Výnos ministra školství, mládeže a tělovýchovy a Pravidla pro žadatele a příjemce vydanými ŘO OP JAK,
– Charta projektu, schéma řízení a popisy rolí v ní, podrobněji v bodě 3.

• Rovnoprávnost účastníků projektu:
– všichni účastníci projektu mají stejná práva, 
– výjimkou mohou být specifické oblasti na základě dohody všech účastníků,
– nerozhoduje „váha“ instituce, ale síla argumentů, kterými ostatní přesvědčí o nutnosti výjimky.

• Úsilí o konsensus:
– NTK jako realizátor odpovídající za úspěch projektu usiluje o řešení sporných otázek konsensuálně,
– nástroji dosažení konsensu jsou pracovní skupiny > systémová skupina > odborná rada > odborný 

garant PNG > Řídicí výbor.
– Nedojde-li ke shodě, konečné slovo v návrhu předkládaném ke schválení ŘV má řešitelská organizace. 

6



1. Cíle a východiska projektu (4)

• Smluvní zajištění práv a povinností všech účastníků projektu:
– Především v prvním roce řešení uzavře řešitelská organizace smlouvy se všemi zúčastněnými 

knihovnami/institucemi (účastníky projektu), které upraví práva a povinnosti obou stran při realizaci 
projektu.

– Budou to zejména 
• Smlouva o centralizovaném zadávání dávající NTK právo (a povinnost) připravit a uskutečnit jménem a pro účastníky 

projektu výběrová řízení zejména na dodavatele PNG a případně na dodavatele integračních řešení pro systémy třetích 
stran.

• Smlouvy o spolupráci mezi účastníky projektu a NTK specifikující podmínky poskytování služeb centralizovaných v NTK, ty se 
týkají jak období realizace projektu (2023-2028) tak i období „udržitelnosti“ po skončení projektu (2029+) .

• Možná další, dosud netušené. 

• Národní funkce – odpovědnost Národní knihovny:
– specifické oblasti týkající se národních funkcí využívaných všemi knihovnami systému (národní soubory 

autorit apod.) bude koordinováno NK ČR,
– k tomu bude s Národní knihovnou ČR dohodnuta specifická smlouva.

7



1. Cíle a východiska projektu (5)

1. Centrální katalogizace

2. Centralizované vyhledávání

3. Centralizovaná evidence EIZ (CzechELib)

4. Centralizovaná MVS

5. Centrální autentizace

6. Maximální snaha o sjednocení pracovních postupů a politik

8



1.1 Centrální katalogizace

• Tvorba fyzického centrálního katalogu s jedinou instancí bibliografických záznamů i 
holdingových záznamů.

• Součástí jsou i jednotné katalogizační a validační politiky s cílem udržovat co nejčistší 
rejstříky.

• Zůstává možnost rozšíření bibliografických údajů o vlastní lokální pole, včetně 
připojování dalších typů klasifikačních systémů a tezaurů.

• Zachovávání originálních termínů v přejímaných záznamech – nemazat!

• Strategie „slévání“ katalogu z několika zdrojů bude použita jen jednorázově pro 
vytvoření základu (a s maximální opatrností při připojování nového účastníka) – nikoliv 
jako provozní praxe.

9



1.2 Centralizovaná evidence EIZ (CzechELib)

• Pro oblast VaVaI jsou klíčové elektronické informační zdroje (EIZ), které bude PNG 
evidovat i zpřístupňovat jednotných způsobem.

• PNG bude vycházet z dobré praxe konsorcia CzechElib, mj. i ve věci udržitelnosti 
provozu po skončení projektu a nabídne pokročilý ERMS i systém pro vyhodnocování 
statistik EIZ CELUS.

• PNG přivítá doplnění EIZ pořizovaných mimo CzechELib.

• PNG tak bude vytvářet celonárodní znalostní bázi EIZ dostupných pro českou oblast 
VaVaI.

10



1.3 Centralizované vyhledávání

• Vyhledávač PNG bude umožňovat vytvoření více vyhledávacích portálů, základem 
však bude jeden společný vyhledávač, který umožní jediným dotazem prohledat celé 
portfolio tištěných, elektronických i digitálních informačních zdrojů všech zapojených 
institucí.

• Využívání multilingválních tezaurů/heslářů.

• Možnost indexování dalších externích zdrojů, možnost rozšíření o paralelní (vzdálené) 
vyhledávání.

• V rámci celého projektu CARDS budou do vyhledávání zahrnuta metadata datových a 
dokumentových repozitářů.

• Metadatová základna proto musí vznikat podle přísných a jednotných pravidel, aby 
bylo indexování co nejpřesnější s minimem duplicitních hodnot. 

11



1.4 Centralizovaná MVS

• PNG bude představovat kooperativní platformu, kde bude možné sdílet zdroje mezi 
institucemi.

• Jednou ze základních služeb je meziknihovní výpůjční služba (MVS), která je 
definovaná zákonem.

• V rámci PNG bude využívána služba Získej pro MVS a EDD, zároveň možnost sdílet 
články z licencovaných EIZ CzechElib.

12



1.5 Centrální autentizace

• PNG bude využívat centrální autentizační systém, a to federaci eduID.cz, která nabízí 
řadu nadstavbových služeb, např. pro slučování identit.

• Většina knihoven se zájmem o PNG již eduID.cz využívá.

• eduID.cz umí využívat i externí veřejné poskytovatele identit (mojeID, Google, 
AppleID apod.).

• Podpora SSO (Single Sign On) při přechodu do okolních IS.

13



1.6 Další témata k možné centralizaci

• Sjednocení výpůjčních politik.

• Sjednocení statusů dokumentů (nyní zcela nejednotné).

• Vytvoření katalogizačního profilu PNG (důraz na kvalitu a jednotnost polí, která se 
budou indexovat pro vyhledávání),

• Propojení věcné klasifikace pro vyhledávání tištěných, elektronických a 
digitalizovaných dokumentů  důraz na prohledávání P+E+D jediným dotazem.

• Sjednocení typizovaných referenčních služeb (např. Ptejte se knihovny, výstřižkové 
služby apod.).

A mnoho dalších…

14



2. Potenciální účastníci projektu. 

• Výzva na IPs OP JAK - 4.3. Cílová skupina
– Aktéři výzkumného a inovačního ekosystému (quadruple helix);

– pracovníci výzkumných organizací (dále jen „VO“);

– pracovníci veřejné správy a subjektů zřízených veřejnou správou;

– pracovníci aplikačního sektoru;

– akademičtí a neakademičtí pracovníci vysokých škol;

– pracovníci knihoven poskytujících služby veřejnosti na národní úrovni *; 

– veřejnost.

__________________________________________

• Jedná se o knihovny dle § 9, § 10, § 11 a § 13 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách, a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb (knihovní zákon), ve znění pozdějších předpisů, které jsou dle téhož zákona zapsané v evidenci knihoven vedené 
Ministerstvem kultury ČR a které zároveň splňují podmínku poskytování služeb veřejnosti na národní úrovni (pokud se nejedná o výzkumné 
organizace, jejichž pracovníci jsou již zahrnuti do cílové skupiny „pracovníci výzkumných organizací“).

• Charta CARDS
• Uživateli KA2 (smluvně vázanými k projektu; nikoliv partnery) budou instituce (veřejné vysoké školy, výzkumné 

organizace podle nařízení Komise (EU) č. 651/2014, čl. 2 bod 83 a krajské a specializované knihovny), které se 
připojí k PNG.

15



3. Mechanismus participace, řízení a reportingu (1)

• Výnos ministra 10/2021, kterým se vydává Směrnice pro přípravu a řízení projektů na 
Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy, jeho ostatních přímo řízených 
organizacích a České školní inspekci ze dne 10. 11. 2021.

• Definice základních pojmů a odpovědností (pan ministr, paní náměstkyně sekce III, ředitel OPŘO, ŘV, 
projektový tým – HMP, FM, Projektová kancelář atd.).

• Ředitel OPŘO zodpovídá za způsobilost výdajů vzniklých v průběhu realizace projektu. (čl. 6 odst. 2i).

• Ministr jmenuje členy řídicího výboru projektu. (čl. 3 odst. 2).

• Řídicí výbor projektu odpovídá vedení ministerstva za dosažení cílů projektu a dokončení projektu v 
souladu se schválenou projektovou dokumentací. (čl. 9 odst. 1).

• Předseda řídicího výboru projektu je zpravidla představitel sekce, která projekt iniciovala a do jejíž 
věcné působnosti patří téma (…). Předseda řídicího výboru projektu odpovídá ministrovi za úspěšnou 
realizaci projektu. (čl. 10 odst. 6).

16



Řídicí výbor 

IPs CARDS

Hlavní manažer 
projektu

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA2

Odborná rada

KA2

Správa a kon-
figurace

KA2

Vývoj a rozvoj

KA2

HelpDesk

KA2

Pracoviště zajištění 
národních funkcí

KA2

Odborný 
koordinátor

KA2

Hlavní odborný 
garant

KA3

Pracovní skupina

KA3

IT specialisti

KA3

Metadatová 
podpora

KA3

Centrum PID

KA3

Odborný 
koordinátor

KA3

Hlavní projektový 
tým

KA1

Podpůrný 
projektový tým

KA1

3. Mechanismus participace, řízení a reportingu (2)

• Hlavním orgánem řízení projektu je Řídicí výbor projektu.

• Za správný chod mechanismu řízení projektu odpovídá 
Hlavní Projektový manažer s podporou klíčové aktivity 
KAj1 Řízení projektu. 

• Odborné/věcné řízení projektu je odpovědností Hlavního 
Odborného garanta, který odpovídá za věcně správné 
řízení dvou projektových aktivit KA2 Implementace a 
provoz PNG a KA3 Metodická podpora práce s metadaty
výzkumných dat a perzistentními identifikátory 
prostřednictvím garanta KA2 a garanta KA3 s jejich týmy.

17



Řídicí výbor 

IPs CARDS

Hlavní manažer 
projektu

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA2

Odborná rada

KA2

Správa a kon-
figurace

KA2

Vývoj a rozvoj

KA2

HelpDesk

KA2

Pracoviště zajištění 
národních funkcí

KA2

Odborný 
koordinátor

KA2

Hlavní odborný 
garant

KA3

Pracovní skupina

KA3

IT specialisti

KA3

Metadatová 
podpora

KA3

Centrum PID

KA3

Odborný 
koordinátor

KA3

Hlavní projektový 
tým

KA1

Podpůrný 
projektový tým

KA1

3.1 Řídicí výbor
• Členy řídicího výboru projektu jmenuje ministr. (čl. 3 odst. 2).

• Řídicí výbor projektu odpovídá vedení ministerstva za dosažení cílů projektu 
a dokončení projektu v souladu se schválenou projektovou dokumentací. (čl. 
9 odst. 1).

• Předseda řídicího výboru projektu je zpravidla představitel sekce, která 
projekt iniciovala a do jejíž věcné působnosti patří téma (…). Předseda 
řídicího výboru projektu odpovídá ministrovi za úspěšnou realizaci projektu. 
(čl. 10 odst. 6).

• Základním úkolem řídicího výboru projektu je projednávání podkladů pro realizaci a 

evaluaci projektu. Schvaluje organizační nastavení projektu, monitoruje a hodnotí 

průběh a výstupy projektu, projednává zásadní změny měnící charakteristiku či klíčové 

parametry projektu před jejich předložením do porady vedení MŠMT a schvaluje 

povinnou projektovou dokumentaci. Zároveň dohlíží na účelnost, efektivnost a 

hospodárnost čerpání rozpočtu projektu a dává doporučení k odstranění nedostatků. 

• Řídí činnosti hlavního projektového manažera směřující k optimálnímu zajištění 

průběhu projektu.

• Složení: NM3 Wildová, Hátle, Matyska, Svoboda, Jirát

18



Řídicí výbor 

IPs CARDS

Hlavní manažer 
projektu

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA2

Odborná rada

KA2

Správa a kon-
figurace

KA2

Vývoj a rozvoj

KA2

HelpDesk

KA2

Pracoviště zajištění 
národních funkcí

KA2

Odborný 
koordinátor

KA2

Hlavní odborný 
garant

KA3

Pracovní skupina

KA3

IT specialisti

KA3

Metadatová 
podpora

KA3

Centrum PID

KA3

Odborný 
koordinátor

KA3

Hlavní projektový 
tým

KA1

Podpůrný 
projektový tým

KA1

3.2 Hlavní manažer projektu 
• Hlavní manažer projektu - odpovídá za řádnou realizaci 

projektu Řídicímu výboru a řediteli NTK v souladu s 
projektovou dokumentací. 

• Sleduje dodržování harmonogramu výsledků a výstupů, 
plnění indikátorů, čerpání finančních prostředků, 
posuzuje způsobilost výdajů, zabezpečuje reporting 
projektu a součinnost externím kontrolám. 

• Při nutných změnách v projektu připravuje změnová 
řízení. Podílí se na procesních nastaveních nových aktivit, 
a rovněž na procesu výběrových řízení. 

• Zajišťuje komunikaci mezi odbornou a administrativní 
částí projektu. 

19



Řídicí výbor 

IPs CARDS

Hlavní manažer 
projektu

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA2

Odborná rada

KA2

Správa a kon-
figurace

KA2

Vývoj a rozvoj

KA2

HelpDesk

KA2

Pracoviště zajištění 
národních funkcí

KA2

Odborný 
koordinátor

KA2

Hlavní odborný 
garant

KA3

Pracovní skupina

KA3

IT specialisti

KA3

Metadatová 
podpora

KA3

Centrum PID

KA3

Odborný 
koordinátor

KA3

Hlavní projektový 
tým

KA1

Podpůrný 
projektový tým

KA1

3.3 Hlavní odborný garant KA 2

20

• Hlavní odborný garant KA2 - odpovídá za řízení 
projektové části PNG, za synchronizaci odborných 
činností přípravy, výběru, implementace, správy, 
rozvoje a podpory PNG, komunikace s projektovou 
kanceláří a garantuje kvalitu implementačních prací a 
spolehlivého provozu PNG.



Řídicí výbor 

IPs CARDS

Hlavní manažer 
projektu

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA2

Odborná rada

KA2

Správa a kon-
figurace

KA2

Vývoj a rozvoj

KA2

HelpDesk

KA2

Pracoviště zajištění 
národních funkcí

KA2

Odborný 
koordinátor

KA2

Hlavní odborný 
garant

KA3

Pracovní skupina

KA3

IT specialisti

KA3

Metadatová 
podpora

KA3

Centrum PID

KA3

Odborný 
koordinátor

KA3

Hlavní projektový 
tým

KA1

Podpůrný 
projektový tým

KA1

3.3.1 Klíčová aktivita 2 - Implementace a provoz PNG
• Zásadním úkolem této aktivity je pořízení a ověření v pilotním 

provozu jediné centrálně vytvářené a naplňované platformy 
nové generace, sdíleného prostoru pro efektivní správu a sdílení 
různých typů informačních zdrojů: tištěných, elektronických i 
digitalizovaných dokumentů a výzkumných dat. 

• Výstupy budou:
– Sociologicko-ekonomicko-technologický audit knihovního ekosystému v ČR

– Pilotní provoz PNG 

– Jednotné vyhledávací prostředí (discovery) 

– Vybudování Servisního centra PNG a ověření PNG v pilotním provozu

– Školicí program pro pracovníky zúčastněných institucí – školicí materiály, 
školení a workshopy

– Návrh modelu financování dalšího provozu Servisního centra PNG po roce 
2028

21



3.3.2 Odborné činnosti KA 2

22

• Odborný koordinátor KA2 - koordinační a komunikační podpora KA2, zejména 
Garanta KA2.

• Předseda odborné rady - Řízení jednání odborné rady a navrhování jejích členů na 
základě jejich odborných kompetencí vzhledem k činnosti KA2.

• Správce PNG - Zajištění a odpovědnost za spolehlivý provoz celého PNG, dohled 
nad správci jednotlivých modulů, odpovědnost za nasazování změn a nových 
funkcionalit.

• Softwarový architekt - Odpovědnost za celkovou architekturou PNG, včetně návrhů 
a koncepcí dalšího rozvoje. Navrhuje také formy integrace okolních IS s PNG s 
garancí celkové funkčnosti a spolehlivosti řešení. 

• Vedoucí podpory - Odpovědnost za kvalitní podporu (1st line support), spolupráce 
s dodavatelem PNG, správa ticketovacího systému incidentů.

• Vedoucí pracoviště zajišťujícího národní funkce - Zajištění migrace, nastavení, 
provozu a rozvoje národních funkcionalit v rámci knihovní sítě ČR. Dohled nad 
chodem pracoviště a odpovědnost za nasazování změn a nových funkcionalit.

• Školitelé – 2 FTE, zajišťování pravidelných školení a vzdělávacích workshopů PNG
pro pracovníky zapojených institucí, informování o nových či změněných funkcích.

Řídicí výbor 

IPs CARDS

Hlavní manažer 
projektu

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA1

Hlavní odborný 
garant

KA2

Odborná rada

KA2

Správa a kon-
figurace

KA2

Vývoj a rozvoj

KA2

HelpDesk

KA2

Pracoviště zajištění 
národních funkcí

KA2

Odborný 
koordinátor

KA2

Hlavní odborný 
garant

KA3

Pracovní skupina

KA3

IT specialisti

KA3

Metadatová 
podpora

KA3

Centrum PID

KA3

Odborný 
koordinátor

KA3

Hlavní projektový 
tým

KA1

Podpůrný 
projektový tým

KA1



3.3.3 Odborná rada

23

• Poradní orgán Odborného garanta KA2

• Předseda + 8 členů odborné rady

Předseda odborné rady 
(vysokoškolské knihovny)

Zástupce 
vysokoškolských 

knihoven

Zástupce krajských 
knihoven

Zástupce 
Akademie věd ČR

Zástupce Národní 
knihovny

Zástupce 
odborných 
knihoven

Zástupce 
vysokoškolských 

knihoven

Zástupce 
Akademie věd ČR

Zástupce Národní 
technické knihovny

Hlavní odborný 
garant KA2



4. Klíčové termíny, harmonogram (1)

• Žádost o podporu podána 31. srpna 2022
Fáze schvalování projektů
• Proces hodnocení

 kontrola přijatelnosti a formálních náležitostí (obvykle 30 pracovních dní); 26. září 2022
– věcné hodnocení (obvykle 40 pracovních dní); 5. listopadu 2022
– ex-ante kontrola. ???

• Proces výběru projektů
– jednání výběrové komise (obvykle 20 pracovních dní); do 5. listopadu 2022
– sestavení seznamu doporučených / nedoporučených projektů; dtto
– žádost o podporu doporučena k financování (bez výhrad) / doporučena k financování s výhradou
– úprava žádosti; ???
– kompletace dokumentace pro vydání právního aktu o poskytnutí/převodu podpory (obvykle 15 

pracovních dní); ???
– vydání právního aktu o poskytnutí podpory (obvykle 40 pracovních dní). ???

• Nejzazší termín 31. prosince 2022

24



4. Klíčové termíny, harmonogram (2)

Průběžně
• Pravidelné schůzky Core teamu, Systémové skupiny a Strategické skupiny

• Upřesňování funkčních požadavků na AKS (cíleno na 3Q 2023, kdy začne příprava na VZ)

• Příprava podkladů pro zadání celkového auditu (viz 6.3)

• Příprava technických nástrojů k řízení projektu (project management systém, ticketovací systém, 
komunikační nástroje…)

• Řešení personálního obsazení projektu a související agendy

• Komunikace s potenciálními účastníky projektu

• Zajištění komunikace mezi účastníky projektu

• Sdílení zahraničních zkušeností – Folio, navazující konzultace s Alma konsorcii atd.

25



4. Klíčové termíny, harmonogram (3)

Září
• Ustanovení členů pracovních teamů (pro architekturu, data a národní funkce), cílů a harmonogramu prací

• Výběr spolupracovníků (Servisní centrum  PNG + Odborná rada)

Říjen
• Aktivní práce teamů na návrzích řešení

• Řešení personálních otázek – pracovních prostor, inzerátů na neobsazené pozice atd.

• Příprava statutu a jednacího řádu Odborné rady

Listopad, Prosinec
• Realizace workshopu – brainstorming o poskytovaných službách, další jednání ředitelů ?

• Průběžné postupování návrhů teamů Systémové skupině, následně Strategické skupině

• Případné úpravy projektové žádosti

• Řešení personálních záležitostí – nábor, smlouvy atd.

• Veřejná zakázka na sociologicko-ekonomicko-technologický audit knihovního ekosystému v ČR

26



4. Klíčové termíny, harmonogram (4)

Září
• Příprava návrhu zadávací dokumentace pro veřejnou zakázku -

Říjen
• Postoupení návrhu Strategické skupině – cca 1 měsíc k doplnění

Listopad
• Konsolidace zadávací dokumentace, konzultace s právníky

Prosinec
• Vyhlášení veřejné zakázky 

27



4. Klíčové termíny, harmonogram (5)
2023
• Celkový sociologicko-ekonomicko-technologický audit prostředí

• Podrobnější analýzy, průzkumy

• Příprava integračních smluv

• Zadávací dokumentace pro výběrové řízení na PNG

• Zahájení budování Servisního centra PNG, upřesňování implementačních kroků

• Zahájení jednání o mechanismu udržitelnosti provozu Servisního centra

• Příprava dat pro konverze

2024
• Výběrové řízení na dodavatele PNG, konsolidace dat pro migrace, integrace systémů třetích stran

2025
• První vlna implementací (přepnutí na PNG během letních prázdnin)

2026
• Druhá vlna implementací

2027
• Třetí vlna implementací 

2028
• Další rozvoj PNG s projektovou podporou

28



5. Pracovní skupiny a teamy

29

Team pro architekturu PNG

Strategická skupina ředitelů

Systémová skupina PNG

Team pro data

Team pro discovery

Team pro národní funkce

Vedení projektu v NTK

Team pro architekturu PNG

Strategická skupina ředitelů



5. Proč pracovní teamy vs. skupina – trocha sociologie

Skupina se vyvíjí přirozeně a její členové nejsou jmenováni centrálně. Skupina má vedoucí ale 
řadovým členům není přidělena konkrétní role. Typicky je skupina velmi různorodá s velkým 
množstvím zájmů a názorů. Skupina může mít neomezený počet členů.

= skupina dokáže hlasovat, sbírat data, připomínkovat návrhy, ale není schopná návrhy vytvářet

Team představuje malou pracovní skupinu členěnou podle funkcí jednotlivých členů teamu, 
sledující stejný cíl, vyznačující se intenzivními vzájemnými vztahy na základě intenzivní 
komunikace mezi členy týmu a specifickou formou práce. Mezi další znaky lze zařadit společný 
(týmový) duch a relativně silnou soudržnost. Max. počet členů práceschopného teamu je 7.

= hlavní síla teamu je ve schopnosti vytvářet konkrétní návrhy

30



5.1 Team pro architekturu PNG

Vedoucí teamu: Pokorný

Členové: Krejčíř, Kybal, Pavlík, Rataj, Vaishar, Lichtenbergová

Zaměření: topologie celkového řešení PNG, centrální funkce PNG, zastřešení dalších 
teamů

Úkoly: návrh topologie PNG s ohledem na definované axiomy řešení, posuzování a 
harmonizace návrhů dílčích teamů do jednotného návrhu a postupů řešení, úpravy 
definice funkčních požadavků, obousměrná komunikace se Systémovou skupinou (sběr 
dat, předávání návrhů, doporučení či postupů atd.)

31



5.1.1 Team pro data

Vedoucí teamu : Kybal

Členové: Kolátor, Rataj, Vochozková, (Záhořík, Šimáček, Žabičková)

Zaměření: příprava dat pro import do centrálního katalogu, validace, pracovní postupy 
související s tvorbou a údržbou dat v PNG

Úkoly: analýza a příprava dat v jednotlivých knihovnách, návrh deduplikačních algoritmů

Pozn.: Další členy je možné přizvat dle potřeby (např. k určitým tématům). Předpokládá se pravidelná 
komunikace se správci / systémovými knihovníky z jednotlivých knihoven.

32



5.1.2 Team pro discovery

Vedoucí teamu: Krejčíř

Členové: budou teprve upřesněny

Zaměření: koncepce vyhledávání a prohledávání nad P+E+D dokumenty a vědeckými 
daty (metadata z datových repozitářů)

Úkoly: centrální vyhledávač, ERMS, indexování, sběr externích dat, pojetí filtrů, facetů a 
customizovaných pohledů atd.

Pozn.: Další členy je možné přizvat dle potřeby (např. k určitým tématům). Předpokládá se pravidelná 
komunikace se správci / systémovými knihovníky z jednotlivých knihoven.

33



5.1.3 Team pro národní funkce

Team sestaví Národní knihovna ČR, v jejíž kompetenci bude zajištění národních funkcí v 
rámci PNG. Team zatím není sestaven.

Zaměření: Národní autority, Souborný katalog ČR a další NK definovaná témata

34



5.1.4 Budoucí team pro služby

Zatím není ustanoven.

Pojetí služeb v rámci PNG bude řešit plánovaný diskusní workshop. Na jeho základě 
bude team pro služby sestaven a začne pracovat podle vytvořeného zadání.

35



5.2 Systémová skupina

Vedoucí skupiny: Bajger a Šubrta

Členové: neomezený počet členů, tj. jeden či více zástupců z řad vážných zájemců o 
projekt

Zaměření: technické a knihovnické

Úkoly: sběr dat (např. požadavky na systém, popis okolních systémů, informace o 
katalozích apod.), připomínkování jakýchkoli návrhů od pracovních teamů, jakékoli 
diskuse o technických řešeních, obousměrná komunikace s Teamem pro architekturu 
PNG

36



5.3 Strategická skupina ředitelů

Koordinace: Bartošek

Činnost bude pokračovat i během projektu, kdy se bude práce odehrávat v projektových 
týmech a v pracovních skupinách.

Kvartální schůzky - budou zaměřeny na informování o postupu prací při realizaci projektu a 
projednávání strategických návrhů připravených projektovými týmy a pracovními 
skupinami.

37



6. Finance
Co bude z projektové dotace hrazeno:
• Konsolidace dat zúčastněných knihoven.

• Implementace PNG pro všechny zúčastněné knihovny.

• Integrace PNG se systémy třetích stran + dílčí vývoj včetně “národních funkcí“.

• Příspěvek na osobní náklady jednotlivým knihovnám na podporu konverze.

• Pokud bude vybrána Alma – pro ne-Alephovské knihovny adaptační příspěvek.

• Personální a provozní zajištění Servisního centra PNG a Projektového týmu.

• Služby (právní, ekonomické, dodavatelské).

• Školení, semináře, konference, cestovné.

• Další podobné jednorázové výdaje.

Hrazeno nebude ani v průběhu projektu, ani po skončení :
• Provozní náklady PNG (kromě snad „adaptačního příspěvku“).

• Provozní náklady na systémy třetích stran.

38



7. Udržitelnost: co bude, až projekt skončí

Povinná udržitelnost je stanovena na 5 let.

Počítá se však s řešením s dlouhodobou perspektivou.

Provoz PNG s vlastním financováním provozu.

Financování provozu Servisního centra PNG bude vyřešeno v průběhu projektu:

• Zvýšení příspěvku NTK,

• Navazující „projekt sdílených činností“,

• Spolufinancování účastníky projektu.

39



40

Děkuji za pozornost

martin.svoboda@techlib.cz


